imponit symoni nomen petrus. Et cō
impositū confirmavit: cū dixit. Ad au-
t. Et ego dico tibi qz tu es petrus. et sup
hanc petram edificabū ecclesiam meam.
Eius martirium marcellus lincus papa
egesippus et leo papa scripserunt.

Etrus apostolus

inter ceteros et supra ceteros apo-
stolos maioris feruoris extitit. Nam et
scire dñi p dicitōe voluit. qz ut dicit au-
gustinus. Si eum scisset dentibus di-
scerpisset. et ob hoc dñs proditorum suoz
nominaret no lebat. qz ut ait crisost. si
ipsum nominasset. petrus cōtinuo surrex-
isset. et ipm protinus crucidasset. Hic
super mare ad dñm ambulauit. in dñi
transfiguratione et puella suscitacione a
deo electus fuit. Scaterem in ore piscis i-
uenit. clauis regni celoz a dño accepit.
pascēdas oues a xpo suscepit. tria milia
dominum in pentecostes sua predica-
tione conuertit. anante et saphire morte
predixit. Eneam paraliticū curauit. cor-
nelium baptizauit. tabitam suscitauit.
ymbria sui corporis infirmos sanauit. et
ab herode in carceratur sed ab angelo li-
beratur. Qualis autē eius abusus vel in-
dumentum fuerit: ipse hoc in libro cle-
mentis testatur. Panis inquit solus mi-
hi cum oliuis. et raro cūz olenibus i vsti
est. indumentum autem hoc est mihi qd
vides. tunica cum pallio. et hoc habens
nihil aliud requiro. sferatur quoqz quis
in sinu semper sudarium portabat. quo
trebro fluentes lacrimas tergebat. quia
quando dulcis allocutionis et presentie
domini memor erat ptenimio amoris
dulcedine lachrymas continere non po-
terat. Quando etiam culpam negatiōis
ad memoriam reducebat. vberimas la-
chrymas emittebat. Unde adeo in con-
suetudine habuit flere: vt eius facies to-
ta adusta lachrymis videretur. sicut di-
cit demens. Idem etiam dicit qz au-
dito in nocte galli cantu ad orationem
surgere et suenerat tunc sicut ad fletum p-

rumpere psuevit. Refert quoqz demens
fm qz in ecclesiastica hystoria inuenit.
qz cum vxor petri ad passionem ducret
petrus ingenti gaudio exultauit. et eam
pprio vocas noie post ea clamauit. D
cōmunt memēro dñi. Quada vice dñ
petrus apłs duos de discipulis suis mi-
sisset ad pdicanduz. dum viginti dietas
iussent vnus illoz defunctus ē. alter vō
ad petz redijt. et qd acciderat nūciauit.
Hoc dñ fuisse beatus marcialis. vel fm
quosdā beatus maternus. Alibi legit qz
primus fuit beatus franco. socius qz de-
functus ē fuit psuiter georgius. Tūc pe-
trus suū baculū sibi tradidit. p apies vt
ad sociū pgeret. et eum sup illū poneret.
Qd cū fecisset ille q iam p. xl. dies iacta-
bat mortuus pntius surrexit viuis.
Eo tpe erat in hierusale qdā magus no-
mine symon: q se primā veritate dicebat
et sibi credētes ppetuos effici asserbat. et
nulla sibi impossibilia dicebat. Legitur
etiā in libro demens ipm dixisse. ad oia
bor: vt deus publice dñis donabor ho-
noribus. et quicqd voluero facere pote-
ro. Aliqñ cū mater mea Rachel iuberet
me exire ad campū vt meterē: ego falces
videns positā pcepti falci vt ple meterē
et messuit. deciplo amplius ceteris. Ad-
didit quoqz et hoc fm qz dicit hiero. Ego
sum sermo dei. ego speciosus. ego paci-
tus. ego oimipotes. ego oia dei. Serpe-
tes quoqz cneos faciebat se mouere. staty-
as eneas et lapides ridere. et canes canta-
re. Hic igit: vt lincus ait. volēs disputa-
re cū petro. et ostēdere qz deus eēt: statu-
ta die venit ad locū certamis et astantis
bus petrus dixit. Pax vob frēs qz veritate
amat. Cui symo. Nos tua pcc opus
nō habem. si em pax sit et concordia: ad i-
ueniēdā viciēte nihil p fice poterimus.
hñc em int se pacē latronez: p qd no-
li luocare pacē. et pugnā. duobz em dimi-
cātibz tūcerit pax cū alē fuerit supatus.
Et petrus. Cur times audire pacem. ex
peccatis em bella nascunt vbi aut pccm
non sic pax est. In disputatiōe veritas
in operibus iusticia inuenitur. Et Sy-

De s. petro aposto lo.

fo. cir.

mon. nihil dicis sed ego ostendam tibi
imor deitatis mee potentia: vt repere ad
oies me. Ego sum pzia veritas et possuz
volare p aere. non as arbores facere. lapi-
des in panē mutare. i igne sine lesiōe du-
rare et oia que volo possū facere. Cōtra
hūc igit petrus disputabat et oia ei ma-
leficia detegebat. Tunc Symon vidēs
qz petrus nō posse resistere. omnes libros
sue magice artis ne forte magus ptere-
tur in mare piccit. et romā vt ibi de ha-
beat periret. Qd vbi petrus comperit
ipsum insequi. et romā vsqz proficisci.
Quarto ganno claudij impatoris pe-
trus romā applicuit. et ibi annis. x. se-
dit. Et duosepos: Linū et Cletum sibi
coadiutores: vt ait iohes beleth: vnum
ex muros vrbis alium intra ordinauit.
Predicationi autē insistēs: multos ad fi-
dē conuertebat. et infirmos q plurimos
curabat. sed in predicatione sua semp lau-
dans et preferēs castitatē. quatuor cōcu-
binas agrippe prefecti adeo conuertit qz
ad pfectū redire viterius recusaret. Cū
iratus pfectus aduersus petrū occasio-
ne querebat. post hoc apparuit dñs pe-
tro et symon et heronē cōtra te cogitāt
sed ne timeas. qz tecū sum et eruas te. et
dabo tibi ferri mei pauli solaciū: qz tras
romā ingredit. Scies igitur petrus: vt
ait lincus: qz veloz esset depositio taber-
naculi sui in cōuentū fratru positus: ma-
nū clemētis apprehēdit. et eū in epm or-
dinauit. et in cathedra loco sui sedere co-
egit. Post hoc paulus sicut dñs pdice-
rat romā venit. et cū petro ipm predica-
te cepit. Symon autē magus intantū a
herone amabat. qz vite eius et salutis
et totius ciuitatis custos sine dubio pu-
tabat. Quada aut die: sicut dicit leo
papa: dñ ante heronē castaret: eius effi-
gies subito mutabat et modo senior: mō
adolectior videbat. Qd cum videret
heronē: hunc eē filium dei estimabat.
Dixitqz symo mag heroni. sicut idē
refert. Cū scias optime impator. me dei
filij eē: et me decollari. et die tertia res-

surgam. Precepit igitur nero carnifici vt
eum decollare deberet. qui cum pntaret
se decollare symonem decollauit arietē.
symon autem arte magica illesus euasit
et ariens membra colligens ea abscon-
dit. et tribus diebus se occultauit. sanguis
autem arietis ibidem congelatus remā-
sit. Die autē tercio ostendit se heroni: dis-
cens. fac sanguinem meum qui effusus
est extergi. quia ecce ego qui decollat: h
era sicut pmi die tertia resurrex. Quē
nero videns obstupuit et ipsum verū dei
filium esse putauit. hec leo. Aliqua-
do etiam cum in conclau cū heronē eēt
demon in eius specie foris populo loque-
batur. Deniqz romani in tāta veneratio-
ne eum habuerunt. qz eidem imaginē fe-
cerunt. et hunc titulum superscripserunt
Symoni deo sancto. Petrus aut et pau-
lus: vt leo testatur: ad heronem introie-
runt et omnia eius maleficia detegebant
Addidit quoqz petrus qz sicut i christo
sunt due substantie. scz dei et hominis. sic
et in isto mago sunt due substantie. scilicet
hominis et diaboli. Dixitqz symon: vt te-
stantur sanctus marcellus et leo: hie dixit
tius hunc patiar inimicū. pceptiam an-
gelis meis vt vindicent me de isto. Cui
petrus. Angelos tuos nō timeo: sed ipsi
me timeant. Heronē dixit. Nō times. Sy-
monem qui diuinitatem suam rebus as-
firmat. Cui petrus. Si diuinitas est: ut
ipō. dicat nunc mihi quid cogito: vel qd
facio. Quam cogitationem meam prius
auribus tuis insinuare volo. vt non au-
deat mentiri. Heronē dixit: accede huc et
dic mihi quid cogitas. Petrus autē ac-
cedens secreto dixit. Iube mihi panē et
deaceum affari. et occulte dari: qui cū ab-
latus fuisset. et petrus illum benedixisset.
et sub manica abscondisset: dixit. Dicat mi-
hi symon qui se deum fecit: quid sit cogi-
tatum. quid dictum. et quid sit factum.
Respondit symon. Petrus magis di-
cat quid cogito ego. Dixitqz petrus.
Quid cogitet symon me scire docebo:
dum quod cogitauerit fecero. Tunc sy-

mon indignatis clamant. Procedant canes magni et deuoret eum. Et subito canes maximi apparuerunt. in petro impetum fecerunt. Ille vero panem benedictum obtulit. et subito ipsos in fugam conuertit. tunc dixit ad heronem petrus. Ecce ostendi me nosse quid pro me cogitauerat symon non uobis sed factis. Nam qui promiserat pro me angelos uenturos: et dedit canes: uel ostendat se diuinos angelos non habere caninos. Dixit symon. Audite petre et paulus: si hic uobis nihil possum facere: uenimus ubi oportet me uos indicare. ego autem modo uobis parco. hec leo. Tunc symon uel ait egesippus et linus in superbia et atus ausus est se iactare quod posset mortuos suscitare. Et accidit ut quidam iuuenis moreretur uocatis ergo petro et symone. hac oes de uoluntate symonis inuiam firmauerunt: ut ille occideret quod mortuos suscitare non posset. Symon igitur dum super mortuum suas incantationes faceret: uisus est a circumstantibus caput agitare defunctus. Tunc oes exclamantes petrum lapidare uolebant. Petrus autem uix impato silentio dixit. si uiuere defunctus surgat. ambulat et loquitur. Alioquin sciatis facta sunt. quod caput mortui commouet. separet symon a lectulo: ut plene figmenta diaboli denudent. Separat igitur symon a lectulo et puer immobilis resurrexit. Petrus autem a longe stans. et oratione facta exclamauit. d. Adolescens: in nomine iesu christi nazareni eruasurgere. et statim uiuus surrexit et ambulauit. Cum autem populus uellet symonem lapidare. ait petrus. satis est illi ad penam quod se in suis artibus agnoscat superatum. magister autem noster nos docuit ut pro malis bona reddamus. Dixit autem symon: scitote uos petre et paulus. non uobis pertigit quod cupimus: ut maritimo uos digner coronare: quod non derunt. Adueniat nobis quod cupimus tibi autem nunquam beneficentiam loquaris meum. Tunc symon uel ait sanctus marcellus: iuit ad domum marcelli discipuli eius. ligauitque marcellum canem ad ostium eius domus. d. Nam tunc uidebo si petrus qui ad te venire consue-

uit ingredi poterit. Post paululum uenit petrus. et facta signo crucis canem soluit. Canis autem omnibus aliis blandus: solus symonem persequebatur: qui apprehensus est ad terram subitus se deiecit et uix stranguilare uolebat. Accurrens autem petrus canem clamauit: ne ei noceret. et canis quidem corpus eius non lesit: sed uestes a deo lacerauit ut ille nudus penitus remaneret. Populus autem eius et maxime pueri simul cum canem tadium post eum cucurrerunt: donec illius quasi lupi pudorem non ferens per annuuntium comparuit. Adarcellus autem hec miracula uidens deinceps petro adhesit. Postea autem symon rediens a ierusalem in heronis amicitiam esse receptus. Symon igitur: ut reseret leo: populum conuocauit et se a galileis grauius offensum perhibuit. et idem uibem quam tueri solebat se desistere uelle dixit. et dies statueret quia in celum deberet ascendere. quia non dignabatur in terris amplius habitare. Statuto igitur die currim excelsam uel scorum linum capitolium conscendit. et inde se deiciens coronatus lauro uolare cepit. Dixit autem paulus ad petrum. Adhuc est orare et tuum est imperare. Dixitque heron. Uerax est hic homo: uos autem seductores estis. Petrus autem dixit ad paulum. Paulus leuige caput et uide. Cumque elenasset caput et uidisset symonem uolantem. dixit ad petrum. Petre quid cessas perforce quod cepisti. iam enim uocatus nos dominus. Tunc petrus ait. Adiuuro uos angeli sathane qui eum in aera feratis. pro dominum noster in hiesu christo: ut ipsum amplius non ferat: sed conuere dimittat. et primo dimissus corruit. et commotus fractis uerbis expirauit. Audis hunc heronem talem uix se perdidisse doluit. Dixitque apud. suspecto a me fecisti: propea malo exemplo uos perdidit. hec leo. Beditque eos in manum paulini uiri clarissimi. et paulinam tradidit eos in custodia mamertini. sub cura militum processi et martianiani: quos tamen milites petrus ad fidem conuertit. Unde carcere aperuerunt et eos li-

De sancto Petro apostolo. Fo. cr.

beros dimiserunt. Quia propter paulinum post passionem apostolorum periculum et martini animum accersunt. et comperto quod christiani erant: capite eum sunt. Rogabat ergo fratres petrus: ut inde discederet. et cum discedere non uellet tandem per uicium abscessit. et eum uenisset ad portam: uel leo et linus testantur: ad locum ubi nunc dicitur sancta maria ad passus: uel dicitur christum sibi occurrentem. et ait. Bene quo uadis? qui respondit. Venio roma iterum crucifigi. Cui petrus ait. Bene iterum crucifigeris? Cui dominus etiam petrus uo ait. Ergo uoluerit ut tecum crucifigatur. Adis dicitis dominus uideat petro: lacrimante in celum ascendit. Quod dum de sua passione dictum inteligeret: rediit. Cumque hoc fratribus retulisset: a ministris heronis capite et prefecto agrippe presentatur. factaque eius facies sicut sol uel ait linus. Cui dixit. Tu ne es ille qui in plebibus et mulierculis quas a thoro uirorum separas gloriaris. Quam apud in crepans dicebat se in cruce domini gloriari. Tunc petrus tanquam alienigena iussus est crucifigi. paulus uero quia ciuis erat romanus iussus est capite truncari. De hac autem sententia in ipso data. dicit dionysius in epistola ad timotheum de morte pauli in hec uerba. O frater mi timothee: si uidisses agones consummationis apostolorum. defecisses quidem pro tristitia et dolore. Quis non fletet illa hora quando perceptum hinc egressus in eos est. ut petrus. scilicet crucifigeret. et paulus decollaret. Quidis festiue turbas gentium et indeorum patientes eos. et expuentes in facie seorum. Adhuc nescite autem terribili spe summationis ipsorum: cum se parent ab iniuice: ligauerunt collummas mundi non uicibus fratrum gemitu et ploratu. Tunc inquit paulus petro. Par tecum fundam mentem ecclesiam. et pastor omnium et agnorum christi. Petrus autem ad paulum. Uade in pace predicator bonorum morum. mediator ueritatis salutis iustorum. Cum autem elongassent eos ab iniuice: secutus suum in gratiam meum. Ad eum in eodem loco occiderunt eos. hec dionysius. Petrus autem uel leo et mar-

cellus testantur: dum uenisset ad cruce ait. Quia dominus meus de celo ad terram descendit: directa cruce sublimatus est. Ad eum autem quod de terra ad celum uocare dignatus: crux mea caput meum in terra debet ostendere et pedes ad celum dirigere. Ergo quod non sum dignus ita in cruce esse: ut dominus meus cruce meam girare. et capite dimisso me crucifigite. Tunc illi cruce uerterunt et pedes sursum. manus autem deorsum fixerunt. Tunc populus furore repletus uolebat heronem et spectum occidere et apostolum liberare. Qui eos rogauit ne passionem suam impedire deberent. Dominus autem. ut ait egesippus et linus. aperuit oculos eorum quod ibi flebat. et uiderunt angelos stantes cum coronis de floribus rosarum et liliorum et petrum in cruce stantem cum eis et librum a christo accipientem: et ea uerba que loquebatur ibi legentem. Tunc petrus. ut testatur idem egesippus. de cruce dicere cepit. Te domine imitari optaui. sed rectus crucifigi non usurpauit. Tu semper rectus ex celis et altis. Nos primi hominis filij qui caput suum dimiserunt in terram: cuius lapsum significat species generationis humane: sic enim nascimur ut pro in terram uideamur esse fundi. Adnotata quoque conditio de hoc putet mundus dextera quod constat esse similitudinem. Tu domine mihi omnia es. totum quod es. et mihi totum et nihil aliud nisi tu solus. gratias tibi ago spiritu toto: quo uiuo. quo te intelligo: que iterpello. Ubi due alie rationes tanquam quare rectus noluit crucifigi. Uidenque petrus quod fideles gloriarum suam uiderent: gratias agens: deo fideles commendans spiritum emisit. Tunc marcellus et apuleus fratres discipuli eius. eum de cruce deposuerunt: et diuersis condientes aromatis sepelierunt. Isidorus in libro de ortu et obitu sanctorum sic ait. Petrus postquam antiochenam fundauit ecclesiam: sub claudio cesare contra symonem magnum roma pergit: ubique predicans euangelium. xxi. annis: de uerbis pontificatum tenuit. tricesimo autem sexto anno a passione domini a herone deorsum uel ipse uo-

2670758

luit: et tunc dicitur. In ipso die petrus et paulus dyoniso apparuerunt. Et in ipse ait in predicta epistola in hec verba. Attende miracula. vide prodigium frater mi timothee. diei victimationis ipsorum. Nam pro sui in tpe separationis ipsorum. Post mortem autem illorum vidit eos in uice manu ad manu intrantes portas urbis. et indutos vestes luminositatis: vel veste luminis et coronis claritatis et lucis ornatos. hec dyonisi. Nero autem impunitus non erit super hoc scelere et alijs que commisit. Nam manu propria se peremit. Quorum scelere hic aliqua breuiter inferamus. Cui seneca magister suus ut in quadam hystoria licet apocriphe legitur. condigna mercedem laboris sui speraret: insitit nero ipsum eligere in cuius arboris ramo suspendi affectaret. dicens quod hoc primus laboris sui ab eo recepturus esset. Cui autem seneca requireret. ubi hoc mortis supplicium meruisset: accutus gladium super eius verticem crebro vibrari fecit. Seneca autem nutu capitis munus gladio cedebat. vehementer tunc periclitari mortis periculo. Cui nero ait. magister ut quid nutu capitis minanti gladio cedis? Cui seneca respondit. Non sum: et idem mortem vereor et inuisus mortis. Cui nero ait. Sic ego ad huc te metuo ut puer metuere conuenit. Quare te uide quiete non potero uisitare. Dixitque seneca. Si me moui necesse est: saltem mihi concede ut quod uolueris eligam genus mortis. Cui nero. festinus eligas. cum moui ne differas. tunc seneca balneo in aqua facto: in utroque brachio sibi manu fecit: et sic nimio sanguis fluxu ibidem uita finit. Et sic quodam prodigio seneca nomen habuit quasi se necans. quod quodammodo. licet coactus. manu propria se necauit. Hic seneca duos fratres habuisse legitur. unus fuit Julius gallio de clamatore egregius qui manu propria se peremit. Alius melas patet lucani poete qui lucanus fuit in cronicis incisus: de uenax obisse legitur. Kurus nero nefaria mentis uesania ductus. ut in eadem

hystoria apocriphe reperit. matrem occidit et sancti iustitiae. ut uideret qualiter in eius uero sonabat. Philosophi uero cum de matris perditione arguentes: dicebant. Jura negant et fas prohibet: ut filius matrem necet qui ipsum cum tanto dolore peperit et cum tanto labore et sollicitudine enutrit. Quibus nero. facias me puero impregnari. postea parere: ut quatuor doloz matris mee fuit possim scire. Hac insuper voluntate pariedi conceperat: quod per urbem transiens quadam mulierem pariente uociferante audierat. Dicunt ei. Non est possibile quod nature contrarium est. nec est scibile quod rationi non est consentaneum. Dixit ergo eis nero. Huius me feceritis impregnari et parere omnes uos faciam crudeli morte interire. tunc illi eum impotionates ranam sibi occulte adhibendum dederunt. et eam artificio suo in eius uentre excrescere fecerunt. Et subito uentre eius nature contraria non sustinens intumuit. ita ut nero se puero grauidum existimaret. faciebantque sibi seruare dietam qualem nutrice rane nouerant conuenire. dicentes quod propter conceptum talia eum obseruare oporteret. tandem nimio dolore uentus: medicis ait. Accelerate tempus partus. quia languore parienti uix anhelum habere spirandi. tunc ipsum ad vomitum impotionauerunt. et ranam uisu terribile humilibus infectam et sanguine edidit cruentatam. Respiciensque nero partum suum ipsum abhorruit: et mirabatur a deo monstruosum. Dixitque autem. quod tam deformem fetum protulerit ex eo quod ipse partus noluerit expectare. Et ait. Huiusne talis de matris egressus languis. Et illi. Etiam. Precepit ergo ut fetus suus aleretur. et testudini lapidum seruandus includeretur. Hec autem in cronicis non legitur sed apocriphe sunt. Deinde miratus qualis et quanta fuerit successio troje: roma per septem dies et noctes successi fecit. quod et altissima turri prospectans: letatusque flame periclitandis. tur gido ha-

De sancto Petro apostolo. Fo. cxi.

bitu heli yadam decantabat. Hic. sicut habet in cronicis. rethibus anreis piscabatur. canibus intendebat: ita ut omnes cytharistas et tragedos superaret. Quia in uxorem duxit. Ipse a viro ut uxor acceperat. ut ait orosius. Romani uero eius uesaniam ulterius non ferentes. in eum impetum fecerunt: et usque extra ciuitatem persecuti sunt. Qui uident quod eundem non possent sustinere uentum morsibus et acuit. et se per medium palo transfixit: et tali morte vitam finiuit. Alibi enim legitur quod a lapide deuotatus sit. Resocuites romani ranam in testudine latrantem inuenerunt: et ipsam extra ciuitatem precipientes combusserunt. Unde et pars illa ciuitatis. ut aliqui dicunt ubi laterat rana laterans a latere rana nomen accepit. Tempore sancti cornelij pape. greci fideles apostolorum corpora furati eadem asportabant. Sed demones in ydolis habitantes diuina coacti ueritate clamabant. Cui romani succurrere quodam uestri auferuntur. Quapropter fidelibus intelligentibus de apostolis generata fidelium et infidelium persecutio. Unde greci timentes apud cathacumbas apostolorum corpora in putrum piece runt: sed a fidelibus inde postmodum sunt extracta. Gregorius tamen in registro dicit quod tanta eos vis tonitruum atque fulguris terruit ac dispersit. ut ea apud cathacumbas dimitterent. Sed cum dubitarent quod ossa essent beati petri et beati pauli. orantibus fidelibus et ieiunijs insistentibus: eis risum est. Abscisa ossa sunt predicatoris. Adinora uero piscatoris. Et sic ossa se abinuit se gauerunt et in suis ecclesijs quasi culibet edificauerunt: posuerunt. Alij uero dicunt quod siluester papa uoles ecclesias consecrare. tam magna quod parua ossa in lance summa reuerentia poterat et medietatem in una ecclesia: et medietatem in alia collocauit. Refert gregorius in dialogo. quod in ecclesia sancti petri ubi corpus eius requiescit. quod uir qui

dam erat agonius nomine magne huius militatis et sanctitatis exiles. Cum uero quedam puella paralitica in eius ecclesia permanens: manibus ceperet: et dissolutis renibus corpus per terram traheret: diuina a beato petro sanitatem peteret ei per uisionem assistit: dicens. uade ad agonium mansionarium: et ipse te saluet restituet. Lepit igitur illa per ecclesie loca se huc atque illuc trahere: et quis esset agonius inuestigare. Cui repente obuia ipse factus est quem querebat: eique dixit. Pastor et nutritor noster beatus petrus apostolus ad te me misit: ut ab infirmitate mea meliberes. Cui ille respondit. Si ab ipso missa es: surge. Apprehensaque eius manu ipsam leuauit. illaque nullo languoris uestigio remanente plene sanata fuit. In eodem quoque libro ait gregorius. quod galla uirgo romae nobilissima puella symachi consulis ac patricij dii filia marito tradita: in unius anni spacio eius est morte uiduata. Quam diu ad iterandum thalamum etas et opes uocarent: elegit magis spiritualibus muneribus copulari deo. in quibus a luctu incipitur. sed ad eterna gaudia peruenitur. quod carnalibus nuptijs subici que leticia semper incipiunt et ad finem cum luctu tendunt. Huius autem cum ualde ignea conspersio corporis in esset: ceperunt medici dicere. Quia nisi ad amplexus uiri rediret: calore nimio contra naturam barbaram habitura esset. Quod ita post factum est. Sed illa nihil exterius deformitatis timuit: que interiozem speciem amauit. Hec ueritas est si hoc in ea sedaretur: quod a celesti sponso non amaretur. Abiecto igitur seculari habitu: apud ecclesiam sancti petri monasterio se dedit: ibique multis annis in simplicitate orationibus et elemosinis deo seruit. Tandem cancri uulere in mamilla percussa. Dum ante eius lectum duo candelabra semper lucerent. quia uelut amica lucis. Non solum spirituales. Sed etiam corporales tenebras

odio habebat. Tunc die beati petri apostoli
inter ipsa duo candelabra ante eius lectu-
lum constitisse. Quia amore sumes au-
daciā: exultavit et dixit. Quid est domi-
ne meus? Dimissa sunt mihi peccata mea?
Cui ille benignissimo vultu inclinato
capite annuit: dices. Dimissa. Veni. Et
illa. Rogo ut soror benedicta veniat me-
cum. Et ille. Non sed talis veniat tecum.
Quod illa abbasse indicans die tertia cum
illa defuncta est. In eodem insuper libro
gregorius ait. Quod dum presbiter quidam ma-
gne sanctitatis ad extrema deductus est:
cum magna leticia clamare cepit: dices.
Beneveniunt domini mei. beneveniunt domini
mei. Quid ad tantum scilicet servum vestrum
dignati estis venire? venio. venio. grati-
as ago. gratias ago. Cuius qui astabat quod
bus hec diceret interrogarent: ille admi-
rando respondit. Non quid convenisse hic san-
ctos apostolos petrum et paulum non videt?
Cum vero iterum ut prius repeteret: san-
cta illa anima e carne soluta est. Subi-
tatur autem ab aliquibus. ut eadem die
petrus et paulus passi sunt. Dixerunt enim
quidam quod ea die reuoluto anno. scilicet
ronianus ut omnes fere sancti. qui de hoc
tractant: in hoc concordat quod ea die et an-
no passi sunt sicut manifeste etiam habet
ex epla dionysij. et sicut dicit leo in quod-
dam sermone. ubi sic ait. Non enim sine causa
factum putamus. quod una die in uno loco.
vnius tyranni toleraverunt iniurias. In uno
die passi sunt. ut ad christum pariter perveniret
uno loco ne alteri roma deesset. sub uno
psecutore ut equis crudelitas utriusque con-
stringeret. Dies ergo pro merito. loca autem
pro gloria. psecutor decretus est pro virtute.
hec leo. Licet autem ea die et hora passi sunt
non tamen eodem loco sed in diversis. Et quod
dicit leo quod eodem loco passi sunt. hoc dicit
ex eo quod ambo roma passi fuerunt. De hoc
quod sic visibus dicit. Ense coronat paulus.
cruce petrus eodem. Sub duce luce
leo: dicitur nero roma locus. Item alius.
Ense sacrat paulum: par. lux. dicitur. v. b. s.
cruce petri. Dicitur autem ea die passi fuerit

ordinavit tamen gregorius vti supra die specia-
lius fieret quo ad officium solennitas petri
et in sequenti die commemoratio pauli. Tunc
quod ea die fuit dedicata ecclesia sancti petri. tunc
quod maior est dignitate. tunc quod prior perversio
ne. tunc quod primatum obtinuit roma.

Aulus interpretatus

turostube. vel oseoz seu electum
mirabile vel electiois miraculum. vel paulus
a pausa quod requies. vel de modicus
latine. Per hec intelligunt sex prognati-
ne quod habuit. Prima est lingua fructuosa
quod ab ilirico vel hierim replevit eua-
gelium. et ideo de ostube. Secunda charitas
viscerosa quod quod infirmat et ego non infir-
mor et. Et unde de oseoz. os scilicet cordis
de quo ipse dicit os nostrum patet ad vos o-
chorinthi cor nostrum dilatatum est. Tercia est
conversio miraculosa: et inde de electum mi-
rabile. quod mirabilis electus et perversus fu-
it. Quarta est manus operosa: et inde de ele-
ctionis miraculum. Adhuc enim miracu-
lum fuit. quod elegit sibi propriis manibus
sumptus acquirere: et incessanter predicare.
Quinta fuit contemplatio deliciosa quod raptus
est visus in tertium celum. et inde fuit domini requies.
es. quod in contemplatione exigit requies mentis.
Sexta est humilitas humosa. et inde de mo-
dicus. De hoc autem nomine paulus tres se-
opiones. Digenes vult quod se fuerit bi-
nomius et vocatus sit se paulus et paulus.
Kabanus vero vult quod a dictus est paulus
a saule rege supbo. Sed post persionem
vocatus est paulus quasi paulus a modico
et humili spiritu. Tamen et nomen suum interpre-
tando dicebat. Ego sum minimus apo-
stolorum et. Beda autem vult quod dictus est
paulus a sergio paulo pro consule quem
ad fidem puerit. Passione sancti pauli li-
nus papa conscripsit.

Aulus apostolus

post sui persionem multas perse-
cutiones passus est. quas beatus hilari-
us brevit enumerat dices. Paulus apo-
stolus in philippis virginis cedit. in castro

De s. Paulo apostolo. Fo. cxij.

cere ponit et ligno pedibus affigit. in li-
stris lapidat. in iconio et thessalonica ab
iniquis psequitur. In ephezo feris datur.
In damasco proposita e muro deponit.
In hierim sicut ceditur ligat. insidiat.
In cesaria claudit. et criminat. Navigans
in ytaliam periculo dirigit. Roma ve-
niens sub Herone iudicatur: et occisus si-
nit. hec Hilari. Apertum inter gentes
accepit quendam contractum in listris ere-
xit. Invenit qui de fenestra ceciderat et
expiraverat suscitavit. et multa alia mi-
racula fecit. Apud mitilena insula vipe-
ra manu eius inusur: sed nihil eum lesit
quod potius in ignem ipsam excussit. Sic
quod quod oes qui de pgenie illius hois
qui paulum hospicio suscepit: nascuntur: et
venenosis vllatenuis non leduntur. An-
de cu pueri nati sunt: in cunis eoz serpen-
tes ponunt. ut probet si vere eorum filij
sunt. Invenit autem aliqui quod paulus est
minor petro. quod maior. quod equalis.
Sed reuera minor dignitate maior pre-
dicatione equalis sanctitate. Refert
Haymo. quod paulus a pulloz cantu usque
ad quintam horam labori manu usque insiste-
bat. Deinde predicationi vacabat ita quod
plerumque usque ad noctem sermonem pertrabe-
bat. Residuum vero teporis comestioni. som-
no oroni satis necessarium erat. Quod venis-
set vero roma cum Herone nondum esset in im-
perium confirmatus. et tunc audiens quod de
lege iudeoz et fide christianoz inter pau-
lum et iudeos questio vertebatur: non multum
inde curavit. et sic paulus quo volebat
libere ibat. et libere predicabat. Hiero-
quod in libro de viris illustribus ait. quod. xlv.
anno a passione domini hoc est Heronis se-
cundo paulus roma vincit: et per
biennium in libera manens custodia: ad-
versus iudeos disputavit. Deinde a He-
rone dimissus: euangelium in occidentis parti-
bus predicavit. Quarto decimo vero He-
ronis anno. eodem anno et die quo crucifi-
xus est petrus. capite truncat. hec Hiero.
Et autem sapientia et religio vbi quod di-
vulgabat et ab oibus admirabilis habebatur.

batur. Adulteros etiam de domo cesaris se-
bi in amicitia copulavit: et eos ad christi fi-
dem convertere. Quedam etiam scripta eius co-
tra cesarem recitata sunt et ab oibus mirabi-
liter comedata. Senatus etiam de illo ab-
ta non mediocriter sentiebat. Quadam
vero die dum paulus circa vespertas in quo-
dam solario predicaret. quidam iuvenis no-
mine patroclus pincerna heronis. et sibi
admodum dilectus. ut paulum propter mul-
titudinem comodi: audiret fenestram ascen-
dit. et paulum ibi dormitendo decedens
expiravit. Quod audies nero plurimum
de eius morte voluit: et statim alium in
eius officium ordinavit. Paulus vero per
spiritum hoc cognoscens: dixit astantibus
ut illuc irent ad patroclum cesaris: ka-
rissimum ad se defunctum afferrent. que-
sallatum: paulus suscitavit. et ad cesarem
cum socijs suis misit. Qui cum de mor-
te eius lamentaretur: ecce patroclus viues
adesse pro foribus nunciatur. Audiens
nero patroclum viuum quem paulo ante
nouerat mortuum: plurimum quidem ex-
pauit et eum ad se ingredi recusavit. sed
tandem persuasum amicorum introire permisit.
Cui nero ait. Patrocle viuis? Et ille.
Cesar viuo. Et nero. Quis te fecit vi-
vere? Et ille. Dominus ihesus christus
omnium rex seculorum. Frater nero di-
xit. Ergo ille regnabit in secula. et soluet
omnia regna mundi. Cui patroclus. Etiam
cesar. Tunc nero dedit ei alapam dices.
Ergo milites illi regi. Et ille. Quis mi-
lito. quod me a mortuis excitavit. Tunc quod
quod ministri impatoris qui ei iugiter assi-
stebant: dixerunt ei. Cur imperator pec-
tus iuvenem prudentem et veraciter responde-
ntem? Non et nos illi regi inuicissimo milite-
tamus. Quod audies nero: eos redusse in
carcere ut nihil torqueret: quos autem ni-
hil dilexerat. Tunc oes christianos fecit in-
quiri: et oes sine interrogatoe per tormen-
ta varia puniri. Tunc paulus vincit: in
ceteros ante heronem adductus est. Cui
nero. Quod huius magni regis viuis mihi autem
vincit? Cur milites meos mihi subtra-

his et tibi recolligis? Cui paulus. Ad
solum te de tuo angulo milites colli-
gi. Et tunc de orbe uniuerso. quibus rex nos-
ter dona talia que non deficient et que omnem ex-
cludunt indigentiam largietur. Quicquid sub-
iectus esse uolueris. saluus eris. Qui tan-
te extat potentie. ut in deo omni ueniat et
mundi huius principem figuram resoluat.
Decaudiens nero et ira succensus. quod si
figuram mundi per ignem paulus dixerat dis-
soluenda. oes milites christi igne iussit cre-
mari. Paulum uero quod manifestacionem reum
capite truncari. Tanta autem christiano-
rum occisa est turba. ut populum romanum pala-
cium heronis uirtute irrueret. et seditiones
contra eum excitare molirens proclamaret.
pone modum cesar tempa occidit et uul-
sione. nostrates sunt quos perdit. Roma-
num tuentur ipsum. amens imperator mu-
tauit edictum ut nullus christianus tangere-
t. donec imperator de eis plenius iudicaret.
Quapropter paulus inter reductus. et
aspectu heronis oblatum. Quez ut nero
vidit. uehementissime exclamauit. Col-
late malefici. decollate ipso. nec sine
te uiuere criminatore. perdit sensum alie-
nato. Anferre de superficie terre mentium
inmutato. Ad que paulus ait. Hero te
pore modico patiar. sed uiam eternaliter
domino ihesu christo. Hero dixit. Anferre ab eo
caput ut me rege suo fortiore intelligat.
quod enim de uici. et uideamus si se uiuere
ualeat. Cui paulus. Et scias me per mor-
tem corporis eternaliter uiuere. cuius mihi
caput abscissum fuerit. uirtus tibi appa-
rebo. et tunc cognoscere poteris. quod christus est
deus uite et mortis. Et his dictis ad lo-
cum supplicij ducitur. Qui cum diceretur
dixerunt ei tres milites que ducebant.
Dic nobis paulus quis est iste rex uester quez
tantum diligitis. quod pro magis mori quam ui-
uere eligitis. et quale inde mercede ha-
bebitis? Tunc paulus de regno dei et pe-
na inferni ad eos predicauit. quod eos ad
fide conuertit. Qui cum rogarent eum ut li-
bere abiret quo uellet. ait. Absit frater
et fugiam. Non enim sum profugus. sed

miles christi legitimus. Scio enim quod per
hanc uitam transiroam ad uitam tras-
ibo eternam. Ador autem ut fuero de-
colatus. uiri fideles rapiant corpus meum
uos autem locum notate et illuc cras ma-
ne uenite. Inuenietis enim iuxta sepul-
crum meum duos uiros orantes. scilicet
tyrum et lucam. Quibus cum dixeritis
qua de causa uos ad eos misi. ipsi uos ba-
ptizabunt et regni celestis faciunt cohe-
redes. Quod cum loqueretur. misit nero
duos milites ut uiderent si adhuc esset
occasus. et cum eos uellet conuertere. illi
dixerunt. Cum mortuus fueris et resur-
rexeris. tu credemus his que dicis. Tunc
autem cito ueni quod meruisti accipere. Cum
ad locum passionis duceretur. in porta
hostiensis eandem matrone nomine plau-
tilla discipule pauli. que secundum dyonisiu alio
nomine dicebatur lemobia. quia forte
binomia fuit. obnam habuit. Que fies
suis orationibus se recomendare cepit.
Cui paulus. Vale plantilla eterne salu-
tis filia. comoda mihi uelum quo caput
tuum tegis et inde oculos meos ligabo
et postmodum tibi restituam illud. Quod
dum sibi traderet. irridebant ei carnifi-
ces dicentes. Quid impostori isti et ma-
go tam preciosum pannum tribuis. ut
ipsum amittas? Cum ergo ad locum pas-
sionis paulus uenisset. ad orientem ver-
sus et manibus in celum extensis. diuiti-
sime cum lacrimis patria uoce orauit et
gratias egit. Post hoc ualefaciens fra-
tribus oculos sibi de uelo plantille liga-
uit. et utrumque genu in terra figens collum
extendit. et sic decollatus est. Adorq; eius
caput de corpore epiliens ibi christus. quod sibi
in uita tam dulce exierat. et tam crebro
nominauerat. hebraice dara uoce in-
nuit. Dicitur enim ipsum in suis episto-
lis christum uel ibi uel utrumque quingentis
vicibus nominasse. De eius autem uulne-
re uindicta lactis usque in uestimenta militis
epiliuit. et postea sanguis effluit. in aere
lux in se emicauit. de corpore odor suauissi-
mus emanauit. Dyonisius autem in

epistola ad timotheum de morte pauli sic
dicit. In hora autem illa tristitia plena fra-
ter mi dilecte dicite carnifice paulo. Col-
lum para. Tunc beatus apulus suscepit
in celum. muniens frontem: et pectus suam
signo crucis: dixit. Bene mi hiesu christe. i-
menus tuas commendo spiritum meum. et
tunc ab ipso tristitia et compulsioue exten-
dit collum suum: et suscepit coronam percutie-
te carnifice et apulante pauli caput. Tunc
beatissimus in ipso ictu explicuit uelum
et collegit sanguinem apulum in uelo et liga-
uit eum et obnoluit: et tradidit illi femie.
et reuerso militi: carnifici dixit lemobia.
ubi dimisisti magistrum meum paulum? Re-
spondit miles. Cum socio iacet ibi est uir-
bem in ualle pugili: et uelo tuo uelata est
facies eius. Ipsa autem respondens ait. Ecce
intrauerunt petrus et paulus induiti ueste
predara. Et coronas fulgentes. luce ra-
diantes habebant in capibus suis. et pro-
tulit uelum sanguine cruentatum. et mostra-
uit eis. propter quod opus multa crediderunt
deus. et christum facti sunt. hec dyonisius.

Audiens nero que pergerat: uehemen-
ter exiuit et de his omnibus cum pbris
et amicis loqui cepit. Dum hec in uice lo-
quaret: uenit paulus ianus clausis: ut
ante cesarem stans ait. Cesar ecce paulus
regis eterni et uicini miles. uel nunc cre-
de. quod non sum mortuus sed uiuus. et tu
miser eterna morte mouens. et que sacros
dei iniuste interficis. et his dictis dispa-
ruit. Hero autem ex nimio timore uelut
amens effectus. quid ageret ignorabat:
et suauis et consilio amicorum patrocly et bar-
nadam cum alijs soluit: et quo uellent libe-
re abire permisit. Illi 80 milites. scilicet longi-
nus magister militum. et accessus ad sepul-
chrum pauli mane uenerunt et duos vi-
ros. scilicet acum et lucam orantes inuenerunt
Et in eorum medio paulum stantem uide-
runt. Quos tunc et lucas uidentes uehe-
menter terram fugere ceperunt: et paulus
disparuit. Illi autem post eos clamantes
dicebant. Non ut putatis uos perse qui-
mur. sed a uobis baptizari uolumus. si

cut paulus nobis dixit. quem modo uo-
biscum orantem uidimus. Nec illi ar-
dientes reuersi sunt et cum magno gau-
dio eos baptizauerunt. Caput autem pauli
in quandam uallem pictum est. Et
pre multitudine aliorum qui interfecit fue-
runt et illuc pietati inueniri non potuit.
Legitur autem in eadem epistola dyoni-
si. quod cum quadam uice fonsa manda-
retur. et caput pauli cum alijs purgamen-
tis pictum fuisset. quidam pastor illud
in uirga sua lenauit: et iuxta caulas ouis-
um fixit. Vidit autem per tres noctes con-
tinuas ipse cum domino suo super predi-
cum caput lucem ineffabilem resurgere
Quod cum episcopo et fidelibus nunciatum
fuisset. dixerunt. Vere hoc est caput pau-
li. Egredis igitur egeppus et uniuersa
fidelium multitudo caput illud secum
detulerunt. et in quadam mensa aurea il-
lud deponentes: illud corpori coniunge-
re uolebant. Quibus patriarcha respon-
dit. Hos scimus que multa fideles occisi
sunt: eorum capita sunt dispersa. Cuius
uero illud caput corpori pauli coniunge-
re. sed caput hoc ad pedes corporis po-
namus: et omnipotentem dominum exoremus. ut si ca-
put suum est peruerit ad corpus: et capiti pi-
ngat. Quod cum omnibus placuisset: caput ipsum ad
pedes corporis pauli posuerunt. Et ecce cum
ceteris orantibus et stupentibus: corpus se peruerit. et
in loco suo capiti se iunxit: et sic oes dei beati
dixerunt. et hoc est caput pauli uacit coniunge-
runt. hec dyonisius. Refert gregori-
us thronensis que tunc iustini iunioris claru-
it. quod quidam desperans laqueum sibi pabat.
Hominem in pauli iunioris: se dicebat. ad-
iunua me sancte paulus. Tunc affuit quidam
umbra squalida: hortas eum ac dicebat. Eya
bone uir. age quod agis moram ne feceris.
Et ille se parans laqueum dicebat. Bra-
ssime paulus ad iunua me. et peripito ia la-
queo: affuit alia umbra taquam hoies: di. illi que
hoiem hortabat. fuge miserie. quod paulus
ad uocem aduenit. tunc squalida umbra
euauit et homo ad se rediit et laqueum pi-
ngit: et digna accepit. Gregorius regi-
p 2

nono magis dñs qui est in omni benigni
or paulo quanto malicia bonitatis ante
celu. innumera scilicet eu indicat dignio
rem. Non enim nos tantum dilexit deo quam
a nobis ipse diligit: sed tanto effusi quanto
nec sermo sufficit explicare. In para
ditum quoque huius deus rapuit et in celum
eum subleuauit. Nec immerito siquidem
paulus in terra gradies. sic se gerebat in
cuculis quasi angelorum societate frueretur. Nam
uisibili adhuc corpori colligatus aliorum pa
fectioe gaudebat. tantis quoque fragilitatibus
subditus in nullo inferior superius virtuti
bus apparere certabat. Nam et tanquam pena
eius totum docedo puolauit orbem. et velut
in corporeus labores piculaque precepit: et
quasi iam celum possidens cuncta prorsus ter
rena despicit: et tanquam cum ipsis iam in corpo
reus virtutibus degens iugiter mens in ten
tione vigilauit: et angelis quidem sepe diuer
sarum gentium cura commissa est sed nullus illo
rum ita creditum sibi populum gubernauit:
ut paulus vniuersum orbem. Sicut et
aliquis indulgentissimus patet afficit erga fi
lium frenesim comphensum. cuius quanto
magis eorum iustis ictibusque pullat: tanto eius
potius misereatur et deflet: ita paulus istis a
quibus affligebatur maiora adhibebat so
licitate pietatis. Namque sepe pro illis qui eum
iniquos verberauerat et eius sanguines
sintebat et lacrimabat et vehementer do
lebat: et pro eis orabat dicens. fratres inquit
voluntas quidem cordis mei est. Vehementer
quoque mordebat et ac penitus dissecabat.
cum eos percutentes videret. ut enim missus in
igne ferrum totum profecto ignis efficit: sic
paulus charitate successus effectus est to
tus charitas. Qui quasi cois totius mundi
di est patet ita in amore vel actioe bonum
et ipsos eorum imitabat parentes. Imo cum
ceteros non carnales verueta spua les pres
sollitudine ac pietate superabat. Omne
enim prorsus hominem deo exhiberet cupie
bat: quasi eum vniuersum mundum ipse ge
nuisset. sic omnes in dei regno festinabat
inducere corpus et animam pro his quos pi
ligebat impendens. Non iste ignobilis et

circiferarius qui artem exercebat in peti
libus. tanta virtute progressus ut vix tri
ginta annorum spacio. et romanos et persas
et parthos et medos. in dos et thas. ethio
pes et loromathas atque saracenos. et omne
prorsus hominum genus sub iugo mitteret ve
ritatis. Et sicut in stipulas aut fenam ignis
imissus: sic omnia demonum opera consumpsit
Pauli enim insonant lingua et in igne ve
hementius irruente et debent omnia: omnia
atque fugiebant: et demonum culas et tyrana
rum mine: et domesticorum insidie. Adag
autem sicut radius solis orientibus et tene
bris fugat. et adulteri ac fures foueis con
dunt: et latrones recedunt et homicida
ad antra fugiunt. omnia quoque lucida efficiuntur
et clara desuper illustrantibus radiis.
Sic ubique euangelium disseminante pau
lo: fugabat error et veritas remanebat.
Adulteria et alia dicta seda defecerat atque
consumpta sunt isto ignis vapore: palca
rum vice pereuntes. Clara vero in hoc
veritatis flama surgebat resplendens et
vsque ad celi sublimitatem conscendens ab
his portissimum subleuata qui eam oppme
re videbant: nec pericula aut impetus pa
cessus eius impedire poterunt. Erroris
vero talis est conditio. quod nullo sibi ob
stante consensit ac defluit. Talis autem
et diuerso veritatis status est quod multum in
pugnantibus suscitatur et crescit. Quam igitur
ita genus nostrum nobilitauit deus et simi
les studeamus imitari. Neque imposs
bile istud putemus quam de illi quale no
bis corpus fuit. talis anima. tales tibi. Idem
illum te quo formauit. et quem ad modum illi
us ita est deus tuus. Quis dei dona in
paulo cognoscere vestimenta eius terror
demonibus erant. Nec vero amplius ad
miranda. quia paulus nec cum in pericu
la irrueret temeritate argui poterat: nec
cum pericula surgeret timiditate. Ama
bat enim presentem vitam ob lucrum do
cendi. et rursum eam valde despiciebat ob
philosophiam ad quam illum mundi pre
ptus eueherat. Denique cum videris paulum
pericula fugientem: non minus illum admi

De. s. Paulo apo stolo. Fo. cxvj.

reris: quod cum se periculis gaudet oppone
re. ut enim hoc fortitudinis: ita illud est sa
pientie. Et cum videris illum de seipso aliq
sonantem: sicut admireris. ac si videris illum
semetipsum despiceret: ut enim illud humili
tatis est. ita istud magnanimitatis. Ad
magis enim merebatur loquedo de se quod tacendo
laudari. Quam nisi fecisset istud. cui labi
lior illis esset. qui seipsum impotente lau
dare didicerat. Pult enim gloriatus fuisse
creditos sibi omnes perdidisset. quod dum se hu
miliaisset eos extulisset. Amplius tunc pau
lus placuit gloriando: quod alter laudes pro
prias occultando. Nec tamen quicquam profuit.
cum sua merita celaret. quod iste cum proderet.
Est autem grande malum de seipso grande
aliquid dicere: atque mirabile extremeque de
mentie est nulla imminere necessitate rerum
violenta prorsus laudibus velle decorari
Non hec enim deum loqui iudicium est sed potius
insanie est. Non enim omnem mercedem eua
ngelii laboribus sudo ribusque questam. Est
enim altius de se efferre sermonem gloriosi est
et insolentis seferre iactantiam. Dicere autem illa
quod plena cause omnimodo necessaria sunt.
fructum amantem et multorum remedia cogi
tantis sicut et fecit paulus: quod dum a pseu
do cape in laudes suas esse compulsus est
maxime. quod dignitate sua ostenderet.
Plura autem et maiora celauit. Genia in
quit ad visiones et reuelationem dei par
co est. Tanto paulus tamque crebra cum deo
hinc colloquia. quanta nec propheta apto
vultu habuit. pro eo ipse humilior redde
bat vilius est plaga et metere: ut disceres
quod cum in natura vnus erat ex pluribus
pro voluntate non solum multos homines. verum
etiam vnus ex angelis erat: neque vero me
tuere plagas reprehensioe dignum sed plaga
rum metu aliquid indignum pietate commite
re: hoc ipso enim quo plagas timet. qui in
certamine non vincit admirabilior ostendi
tur: quod ille qui non timet. sicut nec merere
culpabile est. sed pro merore dicere aut face
re aliquid eorum que deo displicent. Tunc quod
lis fuerit paulus ostendit: quod in tali natu
ra viuens potuit quodammodo supra na

tura quod si morte timere nec ipsa quidem re
cusabat. Non enim natura habere infirmi
tatis subditam. sed seruire infirmitati
bus criminosa est: ut merito ille mirabilis
habeatur quod imbecillitate naturae voluntatis
virtute superauit. quod si iohannem quod dicebat
marcus a portio sepauit: hec itaque recit
sime pro predicationis officium efficit. cum siquidem
quod istud suscepit officium. non oportet esse mol
lem aut resolutum. sed forte. et pro cuncta ro
bustum. Neque enim aliquis debet astringere pro
clari huius muneris functionem. nisi para
tus sit animam milies tradere in mortem
atque discrimina. quod enim non tali auro est. mul
tos alios suo proderet exemplo. magis utile
est si quiescat sibi quam tantum vacet. Non ita
gubernatore non ad bestias dimicantem. non
ludo gladiatorio destinatum non quicquam
sic ad discrimina atque mortes paratiam
oportet habere: ut etiam quod officium suscepit pro
dicandi. Nam et picula profecto maiora et ad
uersari seniores nec vsque prorsus sibi pro
ditione certat. Celum namque in primis. in sup
plicio. gehena proponit. Si vero aliquis in
eos commotio facta est. noli hoc delictum pu
tandum enim commoueri malum est. sed irra
dabile nullumque in isto flagitate negotio
commoueri malum est. Non enim affectum pro
dus nobis creator inseruit. ut dormien
tes animas atque resolutas. ab inertia atque de
sidia suscitaret. quasi enim gladio aciem.
ita meti nostre ire aciem imposuit ut cum
oportet utamur. Benignitas autem non pro
bona est. sed cum illa tempore affligat. quan
do vero id non adest. etiam illa viciosa est.
Ita et paulus sepe hoc usus est affectu. et
in modeste loquentibus melior erat iras
hoc autem in eo erat mirabile. quia cum
vinculis verberibus atque vulneribus lon
ge splendidior erat. oya demate purpu
re atque sulgentibus. Quis vincit pro tam
vastum pelagus ducebat: ita gaudebat
tanquam in maximum imperium duceretur.
Postquam vero romam ingressus est nec ibi
stare contentus est. sed in hispaniam per
nit: nec vnquam quidem die in ocio passus est
et quiete trahere. sed in predicationi ardore

Ipso igne ardentior nec pericula timuit:
nec in fidei tribuit. Hoc vero maiori
admiranda viginti e q cum p̄audat eēt
ac velut ad pugna sp̄ accendit. et ignem
quedā belli aspiras rursus placabile atq
flexibile se p̄bebat. Nā semetivl potius
feruēu p̄ceperit: ut iret tharsum non re-
cusavit: terunt p̄ m̄x cū oportere de-
poni et passus ē. Huius rei gr̄a ita facie-
bat. ut p̄dicandi diutius insisteret. et mul-
tis hinc credentibus iret ad xpm. Ad tu-
ebat p̄fecto. nec forte paup̄ hinc atq in-
ops salutis multoz abscederet. Leteruz
cūq̄ hi q̄ sub vno pugnat magis. vide-
runt infixa vulnera. fluentē sanguinem
et nec sic hostibus aliquē cedentē. s̄ stantē
ortū. hastasq̄ vibrantē. et crebus cubi
adu: r̄ianos conuere facientes nec oīno
dolo: i p̄cente maiori absit dubio tanta
duci alacritate subdit. Hoc ita factū ē
in paulo tē. vidētes enī illum ligatū ca-
thenis. et nihilominus i carcere p̄dicatē
vidētes etiā vulneratū et in verberantes
ip̄os sermone capientes: maiore p̄fecto fi-
ducia colligebat. idq̄ significans ait ita
ut plures e fratribus p̄fides i vniculis
meis abundantē auerent sine timore s̄
hū dei loq̄. Tūc certiorē a lacritate et ipe
capiebat. ac vehemētius aduersarios fe-
rebat. sicut enī ignis i diuersas plurimū
materias incidēs auget. magis incremē-
ta so: nē. sic etiā lingua pauli q̄buscūq̄
fuit ad motu ad se eos cōtinne transfe-
rebat. Impugnatores quoq̄ in eius pa-
bulū sp̄uale efficiebat. q̄ i ip̄os euāge-
lij flāma magis creuebat. hec criso.

Septem fratres

fuerūt filij beate felicitat. quoz
noia sūt. ianuarus. felix. philippus. sil-
uanus. alexander. vitalis et marcialis.
Hos oēs cū m̄re iussu impatoris anto-
nij. p̄bi in p̄fecto ad se vocari fecit.
Suas itq̄ matri ut sui et filioz suoz mi-
seren d. beret. q̄ ait. Neq̄ blandicijs tu-
is potero allici: nec terroribus frangi. Se-
cipra enī sum de sp̄u sancto que habeo: q̄

te superabo viua et melius vincā oēs. Et
p̄uersa ad filios ait. Videte filij i ces-
lum. et sursum aspiciate charissimi: q̄ ibi
dem xpc nos expectat. foris p̄ xpo pu-
gnate et fideles vos in xpi amore et hibe-
te. q̄ p̄fectus audiens eā alapis cedi ius-
sit. Cū ergo mater et filij in fide constan-
tissimi p̄manerent. oēs matre vidente et
confortate. diuersis sunt supplicijs per-
empti. Hāc beatā felicitate vocat greḡ
plusq̄ matre: q̄ septies passa ē in septem
filijs et octano in corpe suo. Idē greḡ
in omel. beata felicitas q̄ credēdo exti-
tū ailla xpi p̄dicādo facta ē martir xpi.
Septē quippe filios sic post se relinq̄re
timuit viuos in carne. sicut carnales pa-
rentes solent metuere ne mortuos p̄mit-
tant. parturiuit sp̄u quos carne peperat
ut p̄dicando pareret deo quos carne
peperat mundo. filios suos quos carne
suam esse nouerat sine dolore non pote-
rat mouētes videre sed erat vis amouis
interior que dolores vicerat carnis. Re-
cte ergo hanc feminā vlt̄ matre dixerim
que totiens in filijs est et tam desideratē
extincta. Dum enī multipliciter martiri-
um obtinuit. ip̄a quoq̄ martirij palmā
vicit. quia et amore xpi sola mors sua ei
mihume sufficit. Passi sunt circa annuz
domini centē simononi.

Theodora nobi

lis mulier et speciosa ap̄ alexan-
driam tempore zenonis imperatoris. vi-
rum habebat diuitem. ac timentem deū
Byabolus autem theodoro inuidēs san-
ctitati. virum quandam diuitem in illi-
us concupiscentiam incitauit. Qui eam
crebus nūcijs et muneribus molestabat
ut assensum sibi preberet. Sed illa nun-
cios respuebat et munera contemnebat.
Inuentū autē eum molestabat. q̄ ip̄am
quietem habere non permitteret. et pene
deficere videretur. Tandem quandam
magam ad eam misit. que eam ut viri il-
lius miseretur. sibiq̄ consentiret pluri-
mum hortabatur. Que cū diceret se co-

De s. Theodora.

ram oculis dei cuncta cernentis. tā gran-
de peccatum nunq̄ committere. maleficia
adiungat. Quicquid in die sit hoc vtiq̄
deus scit et videt. quicquid autem adue-
sperascente et occidente sole committit de-
us minime intuetur. Dixitq̄ puella ma-
lesice. Nunquid veritatem dicis? Et il-
la etiam dico veritatem. Decepta puella
verbis malesice. dixit ut aduersperasce-
te die virum ad se venire faceret. et volū-
tatem suam adimpleret. Ad eum vtro
retulisset. ille vehementer exultans bo-
ra qua cōdixerat ad eam venit. secumq̄
cōcubuit et abscellit. Theodora autem
ad se ip̄am rediens amarissime flebat. et
faciem eius percutebat: dicens. Heu.
heu. me perdidit animā meam. destruxi
aspectum decoris mei. Vir autem eius
domum rediens. et uxorem suam sic de-
solatam et merentem videns causam ta-
man nesciens eam consolari nitēbatur.
Sed illa nullam consolationem percipi-
re volebat. Adane autem factio quoddā
monasterium monialium adijt. et abba-
nissam in interrogauit. an deus quoddam
graue delictum qd̄ die aduersperascente
commiserat scire posset. Cui illa. Nihil
deo abscondi potest: et deus scit et videt
omne qd̄ sit quacūq̄ hora illud dōm̄
tatur. Que flens amare dixit. Da mihi li-
bium sancti euāgelij. ut scitias memet
ip̄am. Aperies repperit. qd̄ scripsit sc̄p̄li.
Rediens ergo domū dū quoddā die vir
suus abesset comā suā p̄cidit et vestimen-
ta viri assumens. ad quoddam monaste-
rium monachorum quod per decem et
octo milia distabat. festinauit: et ut ibidē
cum monachis reciperetur petijt: et qd̄
petijt impetravit. Interrogata de nomi-
ne dixit se theodorā nūcupari. Illa vero
ostia omnia humiliter faciebat: et eius
seruitium omnibus gratū fuit. Post ali-
quos ḡ annos abbas fr̄em theodorā vo-
cauit: et ut boues iūgeret: et oleum d̄ cui-
tate afferret p̄cepit. Vir autē ei plurimū
flebat timens ne cū altero viro recessisset
Et ecce angelus domini sibi dixit. Sur-

So. cxvij.

ge mane et sta in via martirij petri ap̄ti et
q̄ tibi obuiam rit ipsa tua vxor erit. Quo
facto theodora cū camelis venit. et virū
suum videns et recognoscēs intra se vi-
xit. Heu me vir bone meus. q̄ tū laboro
et eripiar a peccato qd̄ feci in te. Cū autē
appropinquasset salutauit eum dicens.
Gaudeat dñs meus. Ille autē eam pe-
nitus nō cognouit. Sed cū diuissime
expectaret et se deceptū clamaret. facta
est vox ad eum dicens. Ille q̄ te heri ma-
ne salutauit. vxor tua erat. Tūc autē
sanctitatis fuit beata theodora. ut mltā
miracula faceret. Nam et homines a be-
stia lacratuz eripuit et suis p̄cibus fir-
scitauit. Ip̄am bestiam insecuta male-
dixit. q̄ subito mortua corruit. Byabolus
autem sanctitatem suam ferre nō valēs
eidem apparuit dicens. Abretrix p̄ om-
nibus et adultera. reliquisti virum tuū
ut huc venires et me contēneres. p̄ virtū-
tes meas tremēdas in te suscitabo plū.
et si non te fecero crucifixum negare nō
dicas. quia ego sum. Ip̄sa autem signū
crucis sibi edidit. et proutis demō euā-
nuit. Quoddā autem vice eum de ci-
uitate cum camelis rediret. et in quoddā
loco hospitata fuisset. puella quedā no-
cte ad eaz venit sic dicens. Boni meū
Que cum respueret. iuit ad alterum que
in eodem loco iacebat. Cū autem ei
venter intumisset. et de quo concepissz
interrogata fuisset ait monachū ille. The-
odorus dormiuit mecum. Nam iugē
puerum ad abbatem monasterij trāsmi-
serunt. Qui cum theodoro in creparet
et ille indulgeri sibi peteret. scapulis suis
puerum imposuit. et de monasterio p̄-
tecit. Illa autem abiecta per septem an-
nos extra monasterium mansit. et de la-
cte pecorum infantem nueriuit. Byabo-
lus autem tante eius patientie inuidēs
in spem viri sui se transfigurare cogi-
t. Quid hic agis dñs mea. ecce lagueo
pro te. nec aliquam consolationem reci-
pio. Veni ergo lux mea q̄ si cū viro alio
iacuisti hoc tibi indulgeo. Et illa cre-

deno viru suu esse dixit ad illu. Nunq
 amplius tecu maebor: qz filius iobis mi-
 litio iacuit mecu. 7 volo age pnam d eo
 qd i te peccavi. Et cu orasset stati evanui
 ie 7 demonie ee cognovit. Altera itez
 vice dyabolus volens ea terrere. in situ-
 dine ferax tribulu demoes ad ea venere
 7 vir qda instigas eas dicebat. Comedi-
 te meretricis hac. illa at oravit 7 evanue-
 rit. Alia vice multitudo militu veni-
 ebat ad ea qua princeps pcedebat. 7 cu ce-
 teri adoraverunt. Dixeruntqz milites theo-
 dore. Surge et adora pndpenim. Que
 rudit. omni deu adoro. Qd cu pncipi nu-
 ciatu fuisset. iussit ea adduci 7 tot tormen-
 tis affici. vt mortua putaret: 7 postmod
 ois turba evanuit. Alia itez vice vl-
 dic ibide aux multu. q signas se illud re-
 fugit 7 deo se recomedavit. Alia ite-
 ru vice vidit queda canistrz plenu oi ge-
 nere cbox ferente 7 dicente sibi. Sic pu-
 fecit hoc. Illa at se signavit 7 pnti eva-
 nuuit. Copleto aut septem annis abbas
 patiena eius plderat. ea recociliavit: et
 cu puero suo in monasteriu introduxit.
 Abi cu duos postmodu anos laudabi-
 lie pegisset. puez accepit. a secu illu i cel-
 la sua clausit. Qd cu abbati revelatu fu-
 isset. misit quosda moachos: q diliget
 auscultaret qd na cu eo loqret. Illa aut
 puez amplexas 7 deosculans dixit. fili
 mi dulcissime eps vite mee veit. Kelunq
 te deo: ipm patre 7 adiutorē habes: fili
 dulcissime ieiunij 7 oronibus instas:
 7 sribus tuis deuote huias: hec dices spi-
 ritu tradidit. 7 i dno felicit obdormiuit
 circa annu dñi. ccc. lxx. Qd puer cernens
 plurimu flere cepit. In ipa aut nocte
 visio abbati moasterij mostrata e i huc
 modu. Inuptie matie pabant. 7 venie-
 bat ordies angeloz 7 pphaz 7 martiz. et
 oim scroz: ecce i medio eoz mulier sola
 gla ineffabili circu data. Et venit vsqz ad
 nuptias 7 sedit sup lectu 7 ofns affantes
 adorabat ea. Et ecce vox di. Hic est ab-
 bas theodorus q falso d puero accusat?